02119.002732/2025-07
Número Sei: 022168858

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ
Rua São Cristóvão, 903, - Bairro Jardim Presidencial - Ji-Paraná/RO - CEP 76901-038

Telefone: (91) 98613-4834

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ÁREA TEMÁTICA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL NÍVEL III - NGI ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ

Aos vinte e seis (26) dias do mês de setembro de 2025, às 16h00min reuniram-se virtualmente e no escritório do NGI Cautário-Guaporé, localizado na Rua São Cristóvão, nº 903, bairro Jardim
Presidencial, na cidade de Ji-Paraná, Rondônia, os servidores do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Cautário-Guaporé (NGI Cautário-Guaporé) Wilhan Rocha Cândido Assunção, matrícula
171.373-1, Fábio Henrique Frederico, matrícula 216.873-4, Guilherme Schmidt Tomasoni, matrícula 330.058-8, Marcelo Mesadri Hess, matrícula 330.366-7, respectivamente Presidente e
Membros integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) que irão atuar Área Temática (AT) de
Fiscalização Ambiental do NGI Cautário-Guaporé. A Comissão Local designada pela Portaria ICMBio Nº 1405, de 10 de abril de 2025 (SEI n° 021296264), com objetivo de analisar as inscrições
do Processo Seletivo Simplificado (PSS) (SEI n° 02119.002732/2025-07) com as seguintes deliberações:

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação e, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº022053115 , resolve:

HOMOLOGAR as inscrições dos seguintes candidatos:

NOME DO CANDIDATO(A) CPF SITUAÇÃO
Alana dos Santos Lopes ***.289.452-** OK
Álisson Félix de Araújo ***.867.601-** OK

André Dionisio Selhorst e Silva ***.087.652-** OK
Bruna Michelly Dias Martins ***.795.362-** OK

Caio Cesar Souza de Oliveira ***.615.202-** OK
Carlos Augusto da Silva Costa ***.451.197-** OK

Claiton Leite dos Santos ***.300.531-** OK
Clenildo Matias Mota ***.608.502-** OK

01/10/2025, 16:06 SEI/ICMBio - 022168858 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23012256&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bb8… 1/6

Darlainy Batista Cassimiro ***.860.202-** OK
Dionatan Eduardo Silva Malaquias ***.408.092-** OK

Franciely Miranda Soares ***.869.112-** OK
Gineton Martins Gabrovitz ***.192.112-** OK

Helbert do Espírito Santo Barbosa Junior ***.798.212-** OK
Ilson de Almeida Carvalho Junior ***.212.442-** OK

Jaíne de Souza Ruas ***.021.842-** OK
Jeferson Fonseca da Silva ***.464.132-** OK
Jéssica Sloboda da Silva ***.712.062-** OK

Keetby Therese Midauar Seghesi ***.646.319-** OK
Leidymar Carmona Lopez ***.583.812-** OK
Luciana Bezerra da Silva ***.651.442-** OK

Mayara Cristina Tavares Mortais ***.779.322-** OK
Monica Miranda Vieira ***.061.032-** OK

Nilson Oliveira Santiago ***.221.782-** OK
Ramiro da Silva Duarte ***.320.632-** OK

Rodrigo dos Santos Martins ***.539.042-** OK
Rodrigo Pereira Garcia ***.301.192-** OK

Romário Costa Andrade Alves ***.161.952-** OK
Rosimar Lima da Silva ***.181.422-** OK

Santiago Gabriel Lamborena ***.924.369-** OK
Sheila Santana de Souza ***.002.112-** OK
Tawan da Costa Marques ***.129.496-** OK

Tiago Araújo da Silva ***.521.932-** OK
Udson Nei Santos Teixeira ***435.655-** OK

Vinicius Ramon Ferreira da Silva ***.366.646-** OK
Vitória da Silva Ribeiro ***.490.422-** OK

INDEFERIR as inscrições dos seguintes candidatos:

NOME DO CANDIDATO(A) CPF
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Ausência da documentação obrigatória de inscrição, conforme tópico 3 do edital:

Aurianne Alves de Souza ***.711.332-** 3.4.11
Cleber Duarte Mendes ***.599.772-** 3.4.11

Daiami Firmino dos Santos Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

01/10/2025, 16:06 SEI/ICMBio - 022168858 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23012256&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bb8… 2/6

Dhionatan Salvador Estevam Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Donizete Batista Rodrigues ***.629.922-** 3.4.8, 3.4.11

Edielson S. Alves ***.853.572-** 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Edina Pinto Rosa Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

Elmo Gerônimo Maria ***.726.266-** 3.4.4
Elson Lima dos Santos ***.698.232-** 3.3, 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.11
Elvis Dias de Oliveira Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

Fabio Rodrigues Grangeiro ***.504.832-** 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Flavia Carolina Ferreira Soares ***.981.778-** 3.4.8, 3.4.11
Francisco das Chagas Beleza ***.557.772-** 3.4.4,  3.4.8, 3.4.9, 3.4.10

Gabryel Eduardo Moraes da Costa ***.864.332-** Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Gislaine da Silva Meira ***.521.962-** 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Glayg Endredy Sodré Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

Greicimara Martins Vieira ***.309.352-** 3.4.8
Greiciomar Alves da Silva ***.946.142-** 3.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10
Guilherme Costa Oliveira ***.512.372-** 3.4.11

Guilherme Máximo Miranda Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Guilherme Oliveira Santolin ***.125.742-** 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10

Gustavo Borges de Melo Assis Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Hémilly Vitória Verdiano da Silva ***.767.582-** 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10

Hércules de Oliveira Pereira Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Iranildo de Andrade Almeida ***.366.582-** 3.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Isaac Jezreel Dias Mendes Não Informado 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

Jefferson Rodrigues Mendes Não Informado 3.3, 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10
Jhelkissan Wolkyn Barbosa Rueda ***.494.202-** 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

João Soares Santos ***.167.932-** 3.4.8, 3.4.11
Joceilton Gomes de Oliveira Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

Joidel Silva Nascimento Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Judney da Silva Braga ***.305.902-** 3.4.8

Juliana Silva dos Santos ***.817.762-** 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Leandro de Oliveira Geremias Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Leisse Mineli Selvina Ribeiro ***.796.792-** 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

Luana Denise Silva Fim ***.796.002-** 3.3,  3.4.11
Luana Pereira da Silva ***.280.922-** 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

Luciana Ferreira da Silva ***.202.852-** 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Luis Afonso Jardim Hilario ***.079.802-** 3.4.4, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

Luiza Carla de Souza Parlote ***.748.652-** 3.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

01/10/2025, 16:06 SEI/ICMBio - 022168858 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23012256&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bb8… 3/6

Marcela Ferreira de Aguiar França Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Nauana Savi Santos da Silva ***.510.912-** 3.4.4, 3.4.8

Niciane Bezerra Balby ***.810.182-** 3.4.1, 3.4.7
Orlando Moreira de Souza ***.740.702-** 3.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

Ozéias Gomes da Silva Neto ***.972.262-** 3.4.11
Pablo Thawann Ramos ***.300.892-** 3.4.11

Paulo Sérgio da Silva Ribeiro Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Pedro Kayky Teodoro da Cruz ***.942.872-** 3.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8, 3.4.11

Priscila Martha Toledo de Oliveira Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Reginaldo Paulo Gozzer Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Rudson Souza Semão ***.094.812-** 3.4.11

Sabrina Karollyne Alves Severo ***.063.721-** 3.4.4, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Sandy Gabriela Marques Serafim Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.
Sivaldo Péricles Alcântara Maciel Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

Tatiane Tainá Ortis Souza ***.806.772-** 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Thiago da Silva Almeida Não Informado Não atendeu a nenhum dos requisitos do item 3 do edital.

Tiago Fermino dos Santos ***.168.362-** 3.3, 3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10
Vanessa Paula Gonçalves ***.601.902-** 3.4.4, 3.4.8, 3.4.11

Wilgner Andreassa da Silva ***.691.992-** 3.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11
Zeilton Sales Machado ***.918.622-** 3.4.4, 3.4.5, 3.4.8, 3.4.9, 3.4.10, 3.4.11

Fragmento abaixo extraído do edital:

3 - INSCRIÇÕES
3.1. Não haverá cobrança de qualquer taxa a título de inscrição no Processo Seletivo Simplificado.

3.2. A inscrição deverá ser realizada, presencialmente, no escritório do NGI ICMBio Cautário-Guaporé, situado na Rua São Cristóvão, n° 903, bairro Jardim Presidencial, Ji-Paraná/RO, no período de 22 a 25 de
setembro de 2025, nos horários de 07h30 às 12h00 e das 13h30 às 16h30, ou pelo endereço eletrônico < ngi.cautarioguapore@icmbio.gov.br .
3.3. A inscrição do participante se dará, obrigatoriamente, mediante a apresentação da ficha de inscrição e da documentação comprobatória.
3.4. Documentos comprobatórios necessários para a inscrição, com cópias legíveis, sob risco de não aceitação, não sendo necessária a autenticação em cartório:
3.4.1. Documento pessoal, com foto e comprovação de inscrição de Cadastro de Pessoa Física (CPF) e Registro Geral (Carteira de Identidade) - documento original e cópia.
3.4.2. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D ou E – exclusivo para unidades que necessitam deste documento comprobatório.
3.4.3. Carteira de Habilitação para conduzir embarcação - exclusivo para unidades que necessitem deste documento comprobatório.
3.4.4. Atestado Médico, emitido há menos de 30 (trinta) dias, que comprove bom estado psicofísico, incluindo limitações, caso existam, e declarando que o candidato se encontra “APTO" a realizar
atividades físicas - documento original e cópia.
3.4.5. Tipagem Sanguínea e Fator RH - documento original e cópia.
3.4.6. Comprovante de residência (conta de água, luz, telefone, etc) ou Declaração de Residência assinada pelo candidato, conforme modelo disposto no Anexo - documento original e cópia.
3.4.7. Cópia do comprovante de escolaridade ou declaração do próprio candidato de que sabe ler e escrever. Em caso de vaga correspondente ao nível III, obrigatoriamente deverá ser apresentada a cópia
do comprovante de escolaridade.
3.4.8. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do Distrito Federal do município/cidade/localidade onde o candidato reside/residiu nos últimos 5 (cinco) anos.
3.4.9. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde ocorrerá a contratação.

01/10/2025, 16:06 SEI/ICMBio - 022168858 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23012256&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bb8… 4/6

https://sei.icmbio.gov.br/sei/unidadeorganizacional@icmbio.gov.br

3.4.10. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde o candidato reside.
3.4.11. Declaração de Desligamento por Justa Causa.
3.5. A ficha de inscrição e cópias de toda a documentação comprobatória deverão ser entregues no ato de inscrição. A documentação original deverá ser apresentada para conferência no ato de inscrição.

3.6. No caso das inscrições realizadas por meio eletrônico, os originais deverão ser apresentados no ato da contratação.
3.7. É proibida a inscrição no processo seletivo em que cônjuge, companheiro ou parente do candidato, consanguíneo ou afim, em linha reta ou colateral, até o quarto grau, tenha participado de qualquer etapa do processo seletivo, tais como: elaboração do edital, organização, condução ou
julgamento do certame.
3.8. Será eliminado o candidato, mediante decisão motivada da Comissão de Seleção, que apresentar certidão de antecedentes criminais contendo ocorrência das seguintes hipóteses:
3.8.1. Condenação por órgão colegiado ou definitiva;
3.8.2.Relação de incompatibilidade entre a natureza do crime em questão e as atribuições do cargo.

Observação: as inscrições realizadas fora do período previsto no item 3.2 não foram consideradas.

ALTERAR o cronograma para o seguinte:

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Período de inscrições 22/09 a 25/09/2025

Homologação das inscrições 03/10/2025

Recurso sobre a homologação das inscrições 06 a 07/10/2025

Resultado do recurso sobre a homologação das inscrições
Resultado preliminar da Etapa Única - ANÁLISE  CURRICULAR 15/10/2025

Recurso sobre a Etapa Única 16 a 17/10/2025

Resultado do recurso sobre da Etapa Única
Resultado final da Etapa Única
Convocação dos aprovados para a entrega dos dados de contratação

24/10/2025

Assinatura do contrato e entrada em exercício. 31/11/2025

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________
Wilhan Rocha Cândido Assunção- Presidente

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Fábio Henrique Frederico - Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Guilherme Schmdit Tomasoni - Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Marcelo Mesadri Hess - Membro
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                Comissão Local - Portaria n° 1405 (Boletim de Serviço n° 16 de 20/03/2025)

01/10/2025, 16:06 SEI/ICMBio - 022168858 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23012256&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bb8… 5/6

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MESADRI HESS, Técnico(a) Ambiental, em 29/09/2025, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SCHMIDT TOMASONI, Analista Ambiental, em 29/09/2025, às 09:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wilhan Rocha Candido Assuncao, Chefe Substituto(a), em 29/09/2025, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Henrique Frederico, Analista Ambiental, em 29/09/2025, às 11:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022168858 e o código CRC B3DC6CD1.

01/10/2025, 16:06 SEI/ICMBio - 022168858 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23012256&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bb8… 6/6